III. Luculente Hincmarus suo more rationes exequitur, quibus adducitur Ecclesiæ ad cedes quascunque fugitandas, etiam tum cum per eas justitiæ litatur. Hortatur Scriptura Clericos, ut convitia benedictionibus remunerent, ut orent pro persecutoribus, mala bonis rependant; ne damna ita propulsent, ut aliis ea inferant; ut iræ locum dent, clementia & mansuetudine adversarios mitigent. Denique non sinit Augustinus eo sacrorum Codicum ingenio & spiritu imbutus, ut Episcopus cuiquam noxiæ apud Judices mortem acceleret, cum operam navare & quidem strenuam debeat, ut tandiu vivant, dum per poenitentiae labores ad sempiternam sibi vitam aditum patefaciant (5): *Cum Cyprianus & Innocentius in Decretis suis ex Apostolica sententia judiciaria potestati gladium legaliter vindicem doceant esse permissum, quem Ecclesiasticis Ministris, vel in bello, vel in seditione corripere, vel etiam portare, a majoribus nostris legimus non esse concessum. Et Dominus dicit, Benedicite maledicentibus vobis, & orate pro persequentibus vos. Et Petrus: Non reddentes malum pro malo. Et Paulus: Non vos defendentes carissimi, sed date locum iræ. Et Augustinus ad Bonifacium Africa Proconsulem, Fas, inquit, non est, ut reus Episcopi suggestionibus occidatur, qui veniæ, si poenituerit, reservatur.* Hactenus Hincmarus. Ea sunt autem Evangelica seu consilia, seu præcepta patientiæ, humanitatis & caritatis, perfectis data, & iis qui ad Clericatum vel contendunt, vel jam pertigere, ut quæ statim sit

(1) Ademarus in vita Caroli Mag.

(2) Du Chesne tom. 2. pag. 196.

(3) Hincmar. t. 2. p. 475.

(4) Epist. 294.

(5) Conc. Duziacen. Cellotii, p. 92.

fit perfectioni cognatissima, & perfectionis exercitiis vehementer dedita.

Quin & inter laicos fuere non pauci, quibus ardens perfectionis Evangelicæ studium suavit, ut & has devitarent justitiæ functiones, innoxias illas quidem, immo & cum laude conjunctas, sed clementiæ infestas, eique caritati, quæ pietatis & misericordiæ suavitate quadam tota colliquefcit. Ejus generis fuit Geraldus Comes, cujus vitam litteris mandavit sanctus Odilo Abbas. Turbam ingentem reorum elabi & aufugere permisit, præter solemnnes justitiæ leges, sed auctoritate legis longe præstantioris, quæ non temporalis, sed sempiternæ salutis præsidia instruit, consulitque, ne ante temporalis abruptatur vita, quam per poenitentiam munitus sit aditus ad sempiternam (1): *Personas illas reorum, qui se in malum destinaverunt, aut damnis coercobat, aut charactere adustionis inurebat. Illas autem personas, qua non per consuetam malitiam, sed qualibet malum aliquod perpetrassent indemnès dimittebat. Nunquam tamen auditum est, ut se presente aut morte punitus sit, aut truncatus membris.*

IV. Ea de causa Concilium Moguntinum Nundinas, & Judiciales Conventus celebrari vetuit diebus Dominicis, ne cui mors tunc violenta inferretur (2): *Ut mercatus in eis minime sit, nec placitum, ubi aliquis ad mortem, vel ad poenam judicetur.* Sua semper laus, sua merces justitiæ manet: sed non quævis justitia quamlibet addebet dlem, personam, locique circumstantiam. Deus justitia, sed & clementia, & misericordia est, nec justitia illa ultrice, sed & indulgentia & mansuetudine clarescere voluit dies festos, loca sacra, templorum Ministros.

V. Nec inficiabor Dunstanus Cantuariensem Archiepiscopum ab hac tritissima Patrum & Conciliorum fœnita aliquantum deviasse. Ipso enim sacratissimæ Pentecostes die Mysteriorum celebrationem auspicari abnuie, nisi prius executioni mandata Judicum sententia adversus tres publicæ monetæ adulteratores. Non remissam, sed dilatam fuisse poenam ob festi diei sanctitudinem affirmabant (3): *Respondetur ob reverentiam tanti diei, in alium diem esse dilatam justitiam.* At ferventissimi zeli vir Dunstanus eodem ipso die voluit de reis

pœnas sumi, quamquam manus erant perdituri, adeoque mutilandi. Porro suam hanc Dunstanus præproperam festinationem excusabat necessitate satisfaciendi populo, qui ab his pestibus innumera passus erat detrimenta. Verebatur etiam forsitan, ne dilatione, & audacia & occasio illis præstaretur aufugiendi. Denique factum istud est singulare, quo legi generali derogari non potest. Alias autem tam inusitata, & a vulgari consuetudine plerumque aliena erat Dunstani & sapientia, & vitæ morumque sanctimonia, ut merito etiam tum censuræ & vituperio eximatur, cum ejusmodi quidpiam fecisse legitur, quod citra vituperium nemo alius gesserit.

VI. Canonibus Synodicis accommodatiora, & imitationi posterorum plausibilia Nicolai Papæ E. decreta, ad Bulgarorum super hac eadem re consultationes quasdam. Leges ad eos misit austeriores adversus Reipublicæ & Regum perduelliones: monuitque posse legum severitati Principem servire, posse & clementiæ plusculum aliquid indulgere. Quoad eos, qui turpi ignavia ex acie fugiebant, aut imperia ducum periculi formidine detrectabant, consulebat, ut vel omnino eam culpam condonarent, aut mitius plecterent (4): *Si non misericorditer præveniat compassio, saltem legum temperetur severitas.* Eorum qui mortem intulerint patri, matri, fratri, sorori, poenæ a Legibus designantur: at si quis eorum in Ecclesiæ asyla evaserit, quid poenæ subiturus sit, ab Episcopo, vel ejus Vicario generali definitur: *Quid parricida pati debeat, leges indicant.* Porro si ad Ecclesiam confugerit, id quod Episcopus loci, vel Sacerdos, qui ab illo constitutus est, providebit, agendum decernimus.

Quamquam vero suadeat Pontifex, ut capitalia omnia supplicia apud Bulgaros moliantur, isque proponatur imitandus, qui non exemit nos tantum morri, sed & beatæ donavit vitæ æternitate (5): *Ut sicut hætenus ad mortem facile quosque petraxistis, ita deinceps non ad mortem, sed ad vitam, quos potestis, nihilominus perducatis, &c.* Et sicut vos Christus de morte perenni, qua detinebamini, ad vitam æternam reduxit: ita ipsi non solum innoxios quoque, verum etiam & noxtos a mortis exitu satagite cunctos eruere. Jubet tamen obse-

(1) Bibl. Clun. p. 78. 79.

(4) Cap. 22. 23. 24.

(2) Ann. 813. Can. 37.

(5) Cap. 25.

(3) Surius die 19. Maii c. 32.

qui legibus inexorabilibus adversus parricidas, homicidasque omnes voluntarios & adulteros: *Venerandæ leges proprium robur obtineant*. Idem ipsi commendat de incestuosis, quanquam ita sentiat, hujus flagitii, perinde ut homicidii involuntarii iudicia Episcopo esse permittenda. Denique quicumque horum ad Ecclesiam contugerit, morti subducetur ille quidem, sed tam acerba addicetur poenitentia, ut ea abunde penitentur ii cruciatus mortiferi, quos per leges erant passuri (1): *Sed si ad Ecclesiam convolaverint, mortis quidem legibus eruantur, poenitentia vero, quam Antistes loci, vel Presbyter consideraverit, absque dubio submittantur*.

VII. Ea est ergo quorundam enormitas criminum, ut vel propensissimi ad indulgentiam Pontifices ea permittere debeant inexorabili Legum vindicta, & cum Nicolao dicere: *Venerandæ leges proprium robur obtineant*. An hinc purgari etiam possit, quod supra de Dunstano retulimus, viderit Lector.

Venio ad exempla alia, quæ plus incutiant stuporis. Sergium Neapolitanum Ducem anathemate perculerat Joannes VIII. Papa, quod contumacius concordiam & confederationem nescio quam aleret cum Saracenis, in perniciem Christianæ rei, ut Pontifex quidem existimabat, sub cujus ditione Dux ipse degere videbatur. Athanasius ejusdem civitatis Archiepiscopus, Sergii Ducis fratrisque sui perfidiam impatientius ferens, ipsum comprehendi fecit, effosque oculis Romam perducit. Cædes quidem & prodiones Sergii atrociori etiam potuerant poena jure vindicari, ipsaque morte. Ideoque illa quam Archiepiscopus intulit fratri, non tam poena, quam poenæ mitigatio fuit. Congratulatorias dedit Epistolæ (2) Pontifex ad Archiepiscopum, quod tam graviter obsequutus esset Evangelico Christi præcepto, de eruendo nobis oculo, si offendiculo sit: de utilitate & salute Ecclesie Christi anteposenda parentum fratrumque caritati; denique quod Neapolitanam civitatem illis exemisset cædibus & grassationibus diutinis, quibus a temporalibus his dominis Ducibusque fuerat conflata. Eodem enim ipso tempore Archiepiscopus temporalem civitatis administrationem capessivit.

Ea porro Joannis VIII. Epistola satis,

ut opinor, momenti est, ad calumniam non ab Archiepiscopo tantum Athanasio, sed & a Dunstano propullandam. Quin & inde coniectura duci possit, qui intelligi debeat alia ejusdem Papæ Epistola ad eundem Athanasium Archiepiscopum, paulo antè, quam supra factum sit a nobis. Si enim potuit laudibus evehere Archiepiscopi facinus, qui oculos exculperat fratri, quod cum Saracenis suspectam aleret societatem: potuerit forsitan & præcipere Episcopo, ut Saracenum duces, quos in carceribus suis retinebat juxta belli leges jugulari juberet.

VIII. Si quibus autem videatur illi ipsi defensione opus esse, qui Dunstani & Sergii defensionem texere laboraverit: ne ea quidem destituemur, & quidem ab eo adornata, cujus nec pietas, nec eruditio in controversiam trahi possit. Baronius ipse Cardinalis is est, ejusdem ante nos cause patronus. Quanquam enim censeat Athanasii factum Archiepiscopali nomini & dignitati minime contentaneum fuisse, non dubitat tamen, quin ab eodem zeli & caritatis æstu profectum vitium sit Romano Pontifici, quo Christus in Templo quibusdam Templi violatoribus vim quandam attulit, ut profanatores ejiceret; quo Petrus Ananiam & Saphiram exanimavit; quo Paulus Elymam magnum cæcitate percussit: ne dicam quo Phinees geminato homicidio æternum stirpis Sacerdotii principatum asseruit; quo Moyses Levitas laudibus cumulavit, qui fraterno sanguine manus consecrassent, & labem expiassent prioris idololatriæ. Audiendus ipse jam Baronius ad annum 877. (3) *Ita quidem Pontifex indecens Episcopo factum Moysis exemplo laudavit, qui Levitas a cæde fratrum & filiorum suorum revertentes laudavit dicens, Consecratis manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio & fratre suo. Quantumlibet enim debeat esse Christi Sacerdotium incruentum, & Episcopi percussores esse non debere ab Apostolo admoneantur: tamen qui spiritu oris sui interfecit Ananiam & Saphiram Petrus, ista tunc docuit scribere successorem suum, atque probare ab alio juste factum, quod ipsum sciret impellente spiritu perpetrasse. Zelus purgat facinus, quo exelus Dominus noster, mitis & humilis corde, percussor est factus: & Petrus eodem exestuans, occisor evasit, eodemque ardens Paulus excæcator. Zelus*
igi-

(1) Cap. 26. 27. 28. 29. 30.

(2) Epist. 66.

(3) Num. 5.

igitur non aufert, nec polluit Sacerdotium, sed quod prædicatur in Phinee, reddit illud perpetuum & illustrius.

IX. Nec prorsus hic obmutescet Ecclesia Græca. Nec jam dubium esse poterit, quin eodem clementiæ spiritu vegetata fuerit, si recolantur quæ ait Balsamon de Christianis legibus, nempe ubi ab illis capitale supplicium decernitur, non eo id pertinere, ut capite truncetur quis, vel cruci appendatur, vel imperatur lapidibus, aut præfocetur aquis; Barbarica enim hæc esse ille docet, & ab humanitate alienissima: sed capitali nunc supplicio luit, cui eruuntur oculi, cui manus truncantur, qui in-exilium ejicitur: quo exhausto supplicio, superest & tempus & facultas, ut scelerum poenitentiam serio quis peragat, & sempiternam mortem effugiat mortalitatis vitæ spontaneis cruciatibus (1): *Dic non esse capitale supplicium, capitis amputationem, nec in furca suspendi, nec lapidibus obrui, nec in profundum mergi, sed crudelem & inhumanam mortem. Capitale autem supplicium esse relegationem, executionem, manus amputationem, & reliqua, quæ dant ei, qui punitur, tempus se convertendi, & discedendi a peccatis, eo quod longo tempore plectatur.*

Hinc porro infert Balsamon, si quæ sint leges, ubi capitale supplicium inclementiori sensu usurpatur, eas e Digestis esse decerptas, non ex Novellis Constitutionibus: adeoque servandas non esse, propterea quod Christianæ leges Ethnicorum legibus semper præponantur.

Hinc etiam vir Canonum idem consultissimus, ansam arripit exposulandi de Constantinopolitana Synodo sub Patriarcha Michaele Oxyte, ubi præceptum, vel permisum est, ut Bogomyli hæretici igni damnarentur: Suspiciatur tamen Balsamon nequam ejusmodi poenam a Synodo decretam fuisse, sed sponte sua furentes hæreticos, spe & ostentatione damnabili Martyrii, semet in voraces flammam conjecisse. Denique eam legem, eum usum in Ecclesia vigere memorat, ut hæretici ab Ecclesiæ corpore abscondantur, atque ita legibus & publicis Imperii permittantur Magistratibus: *A Christianorum enim corpore hæreticos abscondere jubemur: sed eos punire non docemur: sed si sint pertinaces, eos tradere legi seculari, & a secularibus Magistratibus de his sententiam ferri.*

CAPUT LXXII. P.3. l.2. c.14.

Sub Imperio Caroli Magni afflatu quodam Juris Canonici, & manante ejus suavitate ac lenitate in leges civiles, capitalia fere supplicia in poenas civiles & in poenitentias publicas fuisse commutata.

I. Probationes hujus mitigationis legum & Tribunalium civilium sub Pipino & Carolo Magno.

II. Probationes sub Ludovico Pio.

III. Quamvis ea lenitate complures immaniter abuterentur, & impune jam vel Episcopi contrucidarentur; a sententia tamen non recessit Ecclesia, & poenæ mortis semper intercessit.

IV. Perpetrata in Ecclesiis facinora nunquam morte luebantur.

V. Laicorum etiam cades publica subjicebantur poenitentia.

VI. Constantia Ecclesiastica clementia, etsi tam multi ea abuterentur.

VII. Hujus lenitatis progressio & propagatio in Leges civiles.

VIII. Nec tamen cessavere omnino capitalia supplicia.

IX. Mira Principum clementia documenta ad emulationem Legum canonicarum.

X. Eadem indulgentia & lenitas extra Gallias etiam.

XI. Sacerdotalis quodammodo Imperii Caroli Magni hæc fuisse illecebra, hæc artes.

XII. Hinc illud eo ævo pervagatum, expiata per poenitentia publica macerationes scelera, jam non posse a publico Magistratu vindicari. Ejus placiti quæ fundamenta?

I. **J**AM Capite superiori emicuere scintillæ aliquæ ejus lenitatis & indulgentiæ, quam canonicæ leges legibus secularibus invexere, in reorum cruciatibus remittendis. Eidem argumento elucidando dicabitur & hoc Caput; nec enim veremur, ne vitio vertantur hæc nobis, quasi minus utilia diverticula. Est enim & utilitatis permagnæ, & eximie cujusdam voluptatis, penitus inspexisse quam alte descenderit Evangelica lenitas, patientia, indulgentia, caritas, non in Canones tantum & mores

Ec-

(1) Balsamon. in Nomoc. Phot. Tit. 9. c. 25.

Ecclesiarum, sed & in leges ipsas civiles regnorum & civitatum: & quantum æternitatis amoris datum exinde sit, cum antea nonnisi terrene civitatis securitati tot noxiorum morte consuleretur, quos postea laturibus pœnitentiæ laboribus mactare didicimus.

Sub Rege Pipino habita Synodus pœnas pecuniarias indixit Laicis incestuosis (1), Clericis autem ejusdem flagitii convictis pœnas corporeas. Si quod capitale supplicium decerni debuisset, eo in homicidas utique maxime sævitum esset. At Carolus tamen Magnus scripta ad Pipinum filium Italiæ Regem Epistola, solas pecuniarias definit pœnas in interfectores Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum (2). In Capitularibus statuit, ut pro interempto Subdiacono nummi solvantur trecenti, quadringenti pro Monacho & Diacono, pro Presbytero sexcenti, octingenti denique pro Episcopo (3): *Qui Subdiaconum occiderit, CCC. solidos componat, qui Diaconum CCCC. qui Presbyterum DC. qui Episcopum DCCC. qui Monachum CCCC. solidos culpabilis judicetur.* Cumque ea lege definitum non esset, cui cederet ea pecuniæ summa, constituit Concilium Cabilonenſe II. super ea re percunctandum Imperatorem: quod perinde est, ac si eam legem Synodus confirmasset (4): *De Episcopis vero, Presbyteris, & Diaconibus, & Monachis interfectis querendum a Domino Imperatore est, cui illius homicidii pretium exolvendum sit.*

II. Ista enim vero Clericorum lenitas, legumque indulgentia, usque adeo Laicorum insolentiam & immanitatem provocavit, ut præter inferiorum Ministrorum cædes, etiam Episcopus interemptus sit (5). Tum vero Concilium ad Theodonis villam congregatum precibus suis adiit Ludovicum Pium Imperatorem, non ut secundum leges Romanas jure ageretur: sed, 1. ut emendæ pecuniariæ in horum conscios facinorum auferentur. 2. Ut eæ Episcopis adjudicarentur, & Ecclesiis, quarum Episcopi summi erant dispensatores bonorum temporalium. 3. Ut facinorosi hi omnes cogerentur pœnas subire canonicas, in Conciliis designatas: *Ob nimiam præsumptionem quorundam Tyrannorum, in Sacerdotes Domini debac-*

chantium, & propter factum quod noviter acciderat de Episcopo morti dato, &c. His ab Imperatore subscriptum est, necnon ab Optimatibus Gallis, impressa a singulis cruce: *Et Imperator & pene omnes Gallie & Germanie Principes subscripserunt, singuli singulas facientes cruces, &c.* Ea certe lex Ludovici Pii triginta duorum Episcoporum precibus concessa, confirmata in Comitibus Regni Generalibus ibidem ad Theodonis villam congregatis, deinde in Triburiensium etiam Conventu summas adauxit emendarum solvendarum ab iis, qui vulnera aut mortem intulerint Subdiaconis, Diaconis, Presbyteris, adeoque & Episcopis; utque eam pecuniam Episcopis Ecclesiisque adjudicat, interemptores ad pœnitentiam publicam ablegat: *Pœnitentia canonica pœniteat. Juxta id quod Canonis præcipiunt, pœniteat. Ut Synodus dijudicaverit, pœniteat.*

III. Quanquam parricidiales per sæpe manus in omnis generis Clericos, in Episcopos etiam ipsos nonnunquam grassatæ essent: triginta duo illi Episcopi tota Principum benevolentia fulti, Magnatumque muniti prælidio, non tamen remittendum sibi quidquam censuerunt de prisca prisce Ecclesiæ lenitate, nec permittendum Judicibus, ut Legibus Romanis agerent, quando de ulciscendis quærerent Clericorum injuriis, expilationibus, adeoque & interfectionibus. Hinc judicium quisque feret, quam seriæ tum, quam graves essent, quam vehementes Clericorum obnuntiationes, ne truncatione vel morte expiarentur cruentissimæ sacrorum ministrorum cædes: cum vel ipsis legibus illata vis quodammodo esset, ut ad hanc Cleri lenitatem traducerentur.

IV. Quæ in Ecclesia, vel Ecclesiæ vestibulo patrabantur homicidia, non aliter etiam quam multis & pœnitentia publica luebantur. Ita declaratum fuerat a Ludovico Pio in Capitulari Aquisgranensi (6). Itaque in templa, in templorum ministros per sicarios, in sacramenta per incestuosos commissa facinora flagitiaque, pecuniaria pœna, aut pœnitentia publica mulctabantur: nec fundebatur cujusquam sanguis. Nam qui solvendo non essent, servi Ecclesiæ interim addicebantur: *Qui non habet unde ad Ecclesiam persolvat, tradat se in ser-*

(1) Concil. Gall. Tom. 2. pag. 5. Can. 1. 2.

(2) Ibid. pag. 243.

(3) Ibid. pag. 245. Can. 2. & Capit. Car. Magn. L. 3. c. 25.

(4) Anno 813. Can. 24.

(5) Anno 821. Ibid. pag. 446. 447.

(6) Anno 828. Conc. Gall. T. 2. p. 471. Et Capit. L. 4. c. 13. & 14.

servitium eidem Ecclesie, usque dum sorum debitum persolvat.

V. Puduit tandem cædes alias sævius puniri, quam eas quæ omnium gravissimæ essent, & sacrilegio cumulatæ, in Sacerdotes nimirum ipsos perpetrare. Hinc factum est, ut homicidia ipsa Laicorum quorumlibet, immo & parricidia nihilo gravius plectenda decernerentur, quam Clericorum, per emendas nempe, & pœnitentias publicas, ut ex eodem liquet Capitulari Ludovici Pii (1): *Quicumque propter cupiditatem rerum, patrem, aut matrem, aut fratrem, aut sororem, vel nepotem, vel alium propinquum suum interfecerit, hereditas interfecti ad alios suos legitimos heredes perveniat. Interfecto vero ordinante Episcopo publica pœnitentia subdatur.*

Nec inclementius consulebatur in innocentiæ conjugis peremptorem (2): *Quicumque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam uxorem duxerit, armis depositis publicam agat pœnitentiam.* Diutiniæ mortis corporeæ instar habebatur pœnitentia publica, quam exciperet vitæ & innocentie æternitas; cum mors corporea præfeste inflicta plerisque forsan, certe non paucos sempiternæ corporis & animæ morti immerfura fuisset.

VI. In Concilio Troslejenfi anno 909. (3) cum increbrescerent in dies parricidia, & in Episcopos etiam ipsos: *Insuper & summorum Sacerdotum temerarie sanguis effunditur: statutum est ad tuitionem Regum recurri debere, ut hominum formidine deterrerentur, qui Numinis non cohibebantur reverentia: Quos divinus non restringit, saltem humanus timor coerceat.* Quæ cum ita se haberent, quis non statim existimasset ab Episcopis Principes & Magistratus commonitum iri, ne frustra gladium divinæ auctoritatis, justitiæ, vindictæque gererent: memississentque sui esse muneris, ut inultæ licentiæ Legum vim & auctoritatem objicerent? At ad excitandos tamen Judices, acuendumque eorum zelum, non publicas illis Episcopi, non Romanas, non Imperatorias ostendunt Leges, quæ mortem cuiquam infligant; sola eis inculcant Caroli Magni Capitularia, quæ interfectorem Monachi Clericique pœnitentiæ in septennium devotent, eoque consumpto, jubent ut se

Thomas. Tom. IV.

Monasterio includat, reliquum vitæ tempus Deo famulaturus, nec unquam in sæculum reversurus (4): *Qui occiderit Clericum, aut Monachum, arma relinquat, & Deo in Monasterio serviat cunctis diebus vitæ suæ, nunquam ad sæculum reversurus, & septem annos publicam pœnitentiæ agat.* Additur & alia Lex eorundem Capitularium, ubi pecuniaria mulcta adjungitur pœnitentiæ non ante vitæ finem desitura (5): *Si quis Sacerdotem, vel Levitam, aut Monachum interfecerit, juxta capita priorum Capitularium qua Legi Salica sunt addita, componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos nobis persolvat, & arma relinquat, atque in Monasterio diebus vitæ suæ sub ardua pœnitentiâ Deo serviat, nunquam postmodum sæculo, vel secularibus militaturus, neque uxori copulaturus.*

Aliquanto post tamen idem Concilium (6) aliam eorundem Capitularium legem profert, qua homicidia capite launtur: alio mox Canone eadem poena decernitur in latrones; additurque gravius indubitatisime plectendos, qui violentas Episcopo manus iniecerint: *Quid consebitur de nece Episcoporum? Si Capitularia enim de occisis Episcopis nihil decernunt, id eo factum, quod nequedum tantum facinus perpetratum esset. Esse tamen Capitularium locum, ubi nongentorum nummorum mulcta taxantur Episcoporum parricidæ (7): Hoc tantum inter cetera Capitularium scripta reperitur, quod qui Episcopum occiderit, nongentis solidis culpabilis judicetur.* Sed allato Moysis exemplo, qui Levitas incendit, armavitque ad Idololatrarum fundendum sanguinem, tamen fraterum, videntur tandem hi Præsules assentiri, ut pœnitentium classibus infandi omnes hi sicarii inscribantur.

VII. Hinc vero colligere fas est, 1. A Carolo Magno capitis pœnæ subrogatam fuisse pœnitentiæ publicam, non aliorum quam qui Clericos occidissent: at Ludovicum Pium eam indulgentiæ legem ad omnes ampliasse homicidas, immo & parricidas, denique ad facinorosos omnes. 2. A Concilii Troslejenfis Præsulibus non depromi ulla ex his Ludovici Pii Capitularibus: unde & conjici datur usu recepta non fuisse. 3. Eminent tamen in Capitularibus Caroli Magni Decretum, quo homicidæ universim

X x

exi-

[1] Ib. p. 472. Addit. 4. c. 85.

[3] Can. 13.

[6] Cap. l. 7. c. 183. 184.

[2] Ib. p. 472. Et Cap. l. 5. c. 149.

[4] Capit. l. 6. c. 90.

[7] L. 3. c. 25.

[5] L. 6. c. 97.

exilio tantum & multis quibusdam plectuntur (1): *Quicumque hominem aut ex levi causa, aut sine causa interfecerit, nihilium ejus iis, ad quos ille pertinet, componat; ipse propter talem presumptionem in exilium mittatur, ad quantum tempus nobis placuerit.* Verum hoc caput facile conjicies esse Ludovici Pii, sicut & illud quod ibidem legitur, quo poenitentiae publicae subjiciuntur, qui priorem conjugem suam interfecerint. Carolus Magnus enim ex adverso lege sanxit, ut quisquis saeculari cuicumque vitam eriperet, pari ipse poena afficeretur (2): *De homicidis ita iussimus observari, ut quicumque ausu temerario alium sine causa occiderit, vita periculo seriat, & pretio se redimere nunquam valeat.*

Ad eum modum utcumque conciliari possunt ea Capitularium placita, quae alioqui adversa fronte videntur collidi. Porro cum in Isaaci Lingonensis Episcopi collectione Canonum (3) haec omnia Capitularium legantur capita, in eo forsan argumenti satis est, ut ea existimemus usu recepta fuisse in Gallis. Si compilator vero hic Canonum duo haec simul capita intexuit, quae apertissime conflictantur, cum hic morte, ibi poenitentia publica tantum Laici caedes puniatur: id eo forsan fiebat, quod aliud alio tempore & loco, aliud his illiusve placeret, & usu frequentaretur. Et sane Carolus Magnus (4), qui hic homicidas morte modo damnabat, in aliis Capitularium locis videri potest eos, sicut incestuosos, publicae tantum poenitentiae subtraxisse.

VIII. Cum de Institutione Principis Hincmarus ad Carolum Calvum scriberet, in ea se verari sententia testificatur, ut neci dedatur conscelerati quidam, quorum desperatur resipiscentia; quamvis dicantur esse qui secus sentiant (5): *Qua debeat esse discretio in misericordia, & de ultione specialium personarum, quae si exitialiter agentes, aliter non potuerint corrigi, temporali morte praecipiantur mulctari, quod a quibusdam dicitur contradici.* Soli ergo desperatae erant emendationis homines, in quos censeat Hincmarus ex Legibus Romanis animadvertendum esse: quod cum jam nullo poenitentiae sensu affici possent, ne dignandi quidem essent Christianarum legum humanitate (6). Cumque contrariae & mitioris

auctores sententiae, ne hos quidem incorrigibiles morte extingui debere putarent; in ejusdem libelli contextu (7) Hincmarus in lux doctrinae patrocinium corradit testimonia ex Scripturis & patribus, quae eotandem collimant, ut parato respicere & poenitenti venia indulgeatur: *Qui convertenti & poenitenti ignoscit.* Cumque sciscitarentur nonnulli, qui tandem incorrigibiles habendi essent; respondet eos esse, qui bis terve correpti, in eadem iterum commissa impingunt: *Sed forte quis dicat: Quomodo sciam, si se quis cui pepercero, correxit, & in correctione permanserit? Redeat haec inquit ad sententiam Domini, ut si evangelice, & secundo & tertio correptus non se correxerit, qui ab illo sicut ethnicus & publicanus haberi praecipitur, legis severitatem a Principe necesse est sustinere cogatur, ne qui sibi consulere noluit, in pace vivere volentibus nocere possit.*

IX. Splendidius etiam aliquanto effulgebit haec tum Christianorum Principum lenitas & abstinencia cruoris humani, exemplis, quam legibus editis. Conflata est in Germania adversus Carolum Magnum valida conjuratio. Non periere conjuratorum nisi tres, qui comprehendi se contumacissime repugnabant, nec ante occisi sunt ipsi, quam nonnullos occidissent eorum, qui ad eos comprehendendos immissi fuerant: *Neque ullus ex eis interfectus est, nisi tres tantum, qui cum se ne comprehenderentur, stridentis gladiis defenderent, aliquos etiam occidissent, quia aliter coerceri non poterant, interempti sunt.* Ea sunt Eginardi verba. Sangallensis Monachus hoc ipsum testificatur, neminem unquam capitali poena animadversum esse a Carolo, ne eos quidem, qui in ejus, regnique ejus perniciem conjurassent, nisi semel, aut bis, ubi non aliter extricari res potuit, & conjuratio dissipari (8): *Quippe qui nunquam linguam suam iudicio, aut manus suas effusione sanguinis Christiani macularet, praeter ultimam necessitatem, &c.* Postquam tamen eadem, nullo unquam modo compelli potuit, ut quempiam condemnaret ad mortem. Remisit Ludovicus Pius poenam capitalis omnibus conjuratione Bernardi Regis Italiae implicatis, quamvis Generales Regni Conventus morti illos addixissent:

(1) L. 4. c. 20.

(2) L. 5. c. 149. L. 7. c. 183.

(3) Conc. Gall. T. 9. p. 653.

(4) Capitular. 802. c. 32. 33.

(5) Hincmar. T. 2. p. 4.

(6) Ibid. p. 18.

(7) Cap. 20.

(8) Du Chesne T. 2. p. 201.

gent (1): *Conjuratiōnis auctores iudicio Francorum capitali sententia damnatos, luminibus tantum iussit orbari.* Obiit quidem Bernardus tertio post effoscos sibi oculos die. Sed affirmat Theganus in Consiliarios Ludovici, non in Ludovicum refundi debere causam ejus supplicii: ipsum vero Piam pœnitentiam penes Episcopos peragere voluisse, non de irrogato supplicio, sed de eo non prohibito (2): *Illud iudicium mortale quod ceteris factum est, Imperator exercere noluit; sed Consiliarios Bernardum luminibus privarunt, &c. Tertio die post amissionem luminum Bernardus obiit. Quod audiens Imperator, magno eum dolore flevit, & confessionem dedit coram omnibus Episcopis suis, & iudicio eorum pœnitentiam suscepit propter hoc tantum, quia non prohibuit Consiliarios hanc crudelitatem agere.* Postremo denique auctor vitæ Ludovici, hoc ejus clementiam exornat encomio, quod ne modum quidem in ea tenuerit, constantissimeque id renuerit, ut ne quis morte plecteretur, & ne ipsi quidem auctores infandarum conspirationum (3): *Impia conspirationis principes sub privata custodia adservari præcepit. Quos postea in iudicium adductos, cum omnes juris Censores filiique Imperatoris iudicio legali tanquam reos majestatis decernerent capitali sententia feriri, nullum ex eis permisit occidi, sed usus, ut multis visum est, seniori quam debuit pietate, sibi tamen consueto benignitatis & clementia more, laicos præcepit adtonderi, Clericos in Monasteriis custodiri.*

In parentis optimi vestigia hac quidem in parte ingressi sunt filii Ludovici Pii, nec capitalibus fere, sed mitioribus aliquanto sæviere suppliciis, quibus tamen publica tranquillitas, quantum satis erat, muniretur. Ludovicus Germaniæ Rex oculos effodi iussit Reltitio Vindismarkiæ domino. Cum in Francorum tandem manus incidisset Salomon Brittonum Dux, sui ipsum Brittones oculis orbavere (4). Carolus Calvus pœnam mortis remisit Carlomanno, qua damnatus fuerat, solaque eum multavit oculorum orbitate, ut spatium daret implendæ ejusmodi pœnitentiæ, quæ utcunque conceleratissimam ejus vitam expurgare posset (5): *Secundum sacrarum legum*

decreta pro admissis suis iudicio mortis addictum, mitiori sententia, ut locum & spatium pœnitentiæ haberet, & graviorem admittendi locum & spatium, sicut meditabatur, non daretur, luminibus, acclamatione cunctorum, qui assuerunt, orbari. Hæc Aimoinus, qui & illud significat, ne truncatione quidem ulla corporis multandum fuisse, nisi necesse omnino fuisset vel sic prohiberi & præverti seditiones turbulentissimas, quibus ille publicam pacem impetiturus videbatur.

X. Uno de Franciæ Regno hactenus verba fecimus. Sed cum ea tunc gens sub Imperio Caroli, & Carolinæ stirpis, præ ceteris Occidentis Provinciis radiaret sideris instar splendidissimi: vix ambigere quisquam potest, nisi valde rudis & hospes, quin Franciæ tunc Occidentis totius disciplina vehementer consentiret. De Italia & Roma uno verbo rem conficiam. Meminit Hincmarus in Epistolis suis Rescripti, quod Pontifex ad Regem Carolum & ad ipsum misisset, ad dispensandam scelerosissimi hominis pœnitentiam, qui Monachum eundemque Presbyterum interemisset (6): *Pro litteris quas Apostolicus Papa Regi Carolo sibi que miserat, pro quodam, qui Monachum atque Presbyterum interfecerat: in quibus litteris tenorem injunctæ pœnitentiæ exposuerat, &c. Cum Archiepiscopus Ravennæ Paulum neci dari curasset, quantavis fuissent Pauli facinora, nunquam adduci potuit Hadrianus I. Papa, ut eam noxam Archiepiscopo condonaret, quia secundum Canones, non alia quam peccati per pœnitentiam mors fuerat decernenda (7). Nam certe ego animam ejus salvari cupiens, pœnitentia eum submitti decreveram.*

In ea quam ad Leonem Isauricum luculentissimam scripsit Epistolam Gregorius III. Papa, hoc interjecit discriminis Pontifices inter & Imperatores, quod hi morte & honorum proscriptionibus in reo sæviant: illi condonata morte, cruci eos Christi & Evangelio attingant, secessibus piis latibulique includant; pœnitentia, jejuniis, vigiliis fatigent; peccato mori cogant; per corpus & sanguinem Christi, iustitiæ & immortalitati reviviscantis, sibi Deoque restituant (8): *Vides Imperator Pontificum*

X x 2

& Im-

(1) Ibidem p. 128. Ib. p. 262. Ex Annal Egin.

(2) Ib p. 280.

(3) Ibid. p. 302.

(4) Aimoin. L. 5. c. 26. 31.

(5) Ibid. c. 9.

(6) Flodoard. L. 3. c. 25.

(7) Anast. Bib. in vita Hadriani

(8) In Anteaſis Niessæ II. Synod. Ep. 2.

& Imperatorum discrimen . Si quispiam se offenderit, domum ejus publicas, illum & suspendio necas, vel capite truncas, &c. Pontifices non ita, sed ubi peccarit quis, & confessus fuerit, suspendii vel amputationis capitis loco, Evangelium & crucem ejus cervicibus circumponunt, eumque tanquam in carcerem, in secretaria conjiciunt, in Ecclesia Diaconia, & in Catechumena ablegant, ac visceribus eorum jejuntium, oculisque vigiliis, & laudationes ejus indicunt. Cumque probe castigaverint, probeque fame affixerint, tum pretiosum illi Domini Corpus impartiunt, & sancto illo sanguine portant, & cum illius vas electionis restituerint, ac immunem peccati, sic ad Dominum purum infontemque transmittunt.

XI. Cum eas litteras perscribent Gregorius, necdum lenitas & clementia sacerdotalis altius penetraverat in Aulas summorum Principum, & in Regnorum leges, regimenque civitatum. Singulare id & proprium fuit decus Imperatoriae Caroli Magni profapiae, ut Imperii sacerdotalis fundamenta jecerit, illudque propagaverit Occidente toto; pietatis, humanitatis, indulgentiae & religionis legibus inspersis, insinuatique, in interiori exteriorique regnorum & provinciarum disciplinam. Toto pene Occidente dominatus est Carolus, dominata & cum eo est illa Reipublicae disciplina ad Ecclesiae ingenium & mores contempta. Pervasit & Orientem Caroli admiratio, terror, amorque: pervasit & ejusdem Ecclesiasticae lenitatis in regnorum etiam regimine temperies ac suavitas quaedam.

XII. Unum restat, quod observemus, sed ponderis non exigui. Leges Alemannicae sicarios etiam cognatorum, immo & parridas, rebus eorum fisco adjudicatis poenitentiae publicae addicebant (1): *Si quis homo volens occiderit patrem suum, aut patrum, &c. Res ejus infiscensur, &c. Poenitentiam autem secundum Canones agat.* Leges Saxonicae quae Capitulari Caroli Magni anno 789. continebantur (2), paulo inclementiores erant. Reos non raro capite multabant. Sed aliunde morti subducebant eos omnes, qui occulte capitalia flagitia cum admisissent, ea Presbytero erant confessi, poenitentiamque expetierant: nec alio quam Presbyteri testimonio opus erat (3): *Si quis vero pro his mortalibus criminibus*

latenter commissis sponte ad Sacerdotem confugerit, & confessione data, agere poenitentiam voluerit, testimonium Sacerdotis de morte excuset. De criminibus agebatur idolatriae, perduellionis, interfecti proprii domini, & qui horum tamen clam sibi concilius est, si voluntaria poenitentia & occulta apud Presbyterum confessione Judices & acculatores praevenerit, in judicium deinceps de his non potest vocari: Testimonium Sacerdotis de morte excuset. Mirum prorsus hoc erat praeventionis jus, quo Reges Christiani publicam donaverant poenitentiam, in gratiam eorum, qui non semper forsan latuissent, atque ita rigori legum succubisset. Et sane si tot aliae supra memoratae leges capitali supplicio poenitentiam publicam luituebant: quin & is qui se ultro eidem poenitentiae subiecerat, eidem supplicio eximeretur? Formulis suis intexit Marculphus (4) concordiam sicarii cum cognatis ejus, qui ab eo interemptus fuit. Pecunia res transigitur, sed Clerici interventores erant: *Sed intervenientes Sacerdotes & magnifici viri nos ad pacis concordiam ob hoc nisi fuerunt revocasse.* Septentrionales Iae Gentes ante Christianis, quam Romanis legibus imbutae fuerant. Ideo & ad Christianos, quam ad Romanos mores magis accedebant. Cum ita vero comparatae res essent, non difficile fuit Carolo Magno, his pecuniariis poenis publicam adjungere poenitentiam, ut incremente crimina expiarentur. Ita enim ille in Capitularibus decernit de homicidis voluntariis & de incestuosis (5). Ita Ludovicus Pius ablegat ad poenitentiam publicam eum, qui proximos, fratres ipsumque parentem suum peremerit: *Ipse vero ordinante Episcopo publica poenitentia subdatur.* Qui uxore sua interempta alteram duxit, non aliter habetur; *Armis depositis publicam agat poenitentiam.*

Hinc illud existit, Episcopalem jurisdictionem incrementa secisse longe maxima, eum ad eos ablegarent, eorumque judicio subjicerent, maximorum quorumcumque criminum reos Christiani Imperatores Regesque. Id quoque perspicuum est, hinc mansisse illud effatum posterioribus saeculis celebratissimum, non posse jam publicos judices inquirere in ea crimina, quae publica poenitentia vel expiata essent, vel expiari coepissent.

CA-

(1) Cap. 40.

(2) Cap. 3. 4. &c. 8. 9. &c.

(3) Ib. c. 14.

(4) L. 2. c. 12.

(5) Capitul. Ann. 802. c. 32. 33. Capitul. Ann. 829. Tit. 3. c. 2-3. Addit. 4. c. 117. 118.

CAPUT LXXIII. P. 3. l. 2. c. 16.

De irregularitate Servorum, Curialium, publicis ratiociniis obnoxiorum, sub Imperio Caroli Magni.

I. De irregularitate servorum, varia leges Caroli Magni & Ludovici Pii.

II. In Ecclesia manumittebantur, ad Ordines quidem.

III. Aliquibus in Ecclesiis non ordinabantur fere, nisi servi.

IV. In aliis Ecclesiis opera data, ut ne ordinarentur, nisi Nobiles, hoc est, ingenui & liberi homines.

V. Imperatores ipsi servos altius evexerant.

VI. De Diacono, quem matrona commendabat ut servum suum.

VII. Cœpit tandem relaxari servitus: Cur servos suos omnes non statim manumiserit Ecclesia?

VIII. Adverse sibi mutuo Justiniani, & Leonis Leges.

IX. Irregularitas Curialium.

X. Et eorum qui administrationum publicarum ratiociniis necdum fuerant absoluti.

I. **A**D servos jam devolvitur oratio, quorum in Clero, ut & in Monasteriis ingentes erant omnino turbae, teste locupletissimo Carolo ipso Magno, qui Episcopos hortabatur, ea ut essent vitæ integritate, morumque sanctimonia, ut ad Clerum suum allicerent aggregarentque, non servilis tantum generis homines, sed & ingenuos (1): *Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios aggregent, sibi que socient.* Perspicuum est hic verba fieri de puerulis, quos in Seminaria sua Episcopi conjiciebant in spem Cleri. Sed non ex hujusmodi adolescentulis tantum servis Collegia Clericorum coalescebant. Ludovicus Pius constitutione edita vetuit, ne Episcopi amplius promiscue servos & gregatim ad Ordines Ecclesiasticos cooptarent (2): *De servorum vero ordinatione, qui passim ad gradus Ecclesiasticos indiscrete promovebantur.* Prohibuit autem ne quem eorum ordinarent, nisi a domino

prius manumissum: quod & a Concilio Francofordiensi & Triburiensi confirmatum fuit. 2. Jussit ut abdicarent, & dominis eos restituerent, qui furtim in Ordines irreperant, occultata origine & conditione sua: *Decretum est, ut deponatur, & dominus ejus eum recipiat.* 3. Quorum patres avique longinquis in regionibus peregrinabantur, unde & ipsis dubium, liberi an servi essent, hi dominis suis restituendi erant, si eos reposcerent, sed ante Ordinibus exuendi. Nec enim poterat servilis conditionis vilitas cum sacerdotalium functionum regia quadam dignitate sociari: *Quia juxta sacros Ordines vilis persona manens, Sacerdotii dignitate fungi non potest.* 4. Haud dubio servi Ecclesie frequentissime in Clerum adoptabantur: sed ante altante Clero & Plebe libertate donabantur, cum Principes eam facultatem donassent Ecclesiis: *In ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, & coram Sacerdotibus, vel coram fidelibus laicis, ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate libertatem consequantur, & tunc demum ad gradus Ecclesiasticos promoveantur.* 5. Poterant & laici ipsi Ecclesie servorum aliquem ad Ordines præsentare, sed quos ante profecto redimerent, & servitute absolvent: *Similiter de his agendum, quos laici de familia Ecclesiarum ad sacros Ordines promoveri voluerint.* 6. Episcopi, Abbates & Præpositi seu Monasteriorum, seu Capitulorum, in potestate habebant servorum Ecclesie aliquos primum libertati vindicare, tum ad Ordines offerre (3): *Sed & de his quos Præpositi Canoniarum aut Monachorum ordinandos expetiverint, eadem forma servanda est.* 7. Denique si homines profus ignoti in Monasteria admitti se peterent, triennio in veste laica esse cogebantur: interim si reposcerentur, reddebantur dominis; ubi id tempus effluerat, tum vero veste donabantur Monastica; atque si posterius vindicaret eos dominus, non ipsi quidem, sed quascunque intalissent res, ex restituebantur. Quod Justiniani & Gregorii Magni decretis cum primis consentit.

Quod attigi autem de servis Ecclesie, quos Laici quandoque ordinari curabant, trahi forsitan id posset ad eos Ecclesie servos, qui

(1) Capitul. L. 2. c. 72. L. 1. c. 23. 57.

(2) Conc. Gall. T. 3. p. 430. &c. Cap. Car. Magni. L. 1. c. 38. Can. 23. Can. 26.

(3) Cap. Car. Magni. l. 3. c. 227.

qui uno eodemque tempore ita obligati erant Nobilibus laicis, ut Concilium Meldense anni 845. unum id ab illis anno quolibet exigendum censuerit, ut viginti dierum, operas suas conferant ad refarciendas Ecclesiarum ruinas (1): *Servi Ecclesiarum quibuscunque potestatibus subditi, satem viginti diebus in anno eidem Ecclesie ad reficiendas ipsius ruinas absque molestia servire sinentur.*

Farragini suæ inferuit Regino (2) hocce Ludovici Pii Capitulare, addiditque mox chartam libertatis, qua Episcopus, Abbas, vel Ecclesie Rector quilibet servum donabat ad Ordines sacros accipiendos. Dabatur nimirum ea libertas *ad cornu Altaris, in nobilium virorum presentia; ut eadem libertate fruerentur, sicut alii cives Romani.*

II. Immo ne laici quidem domini nisi in Ecclesia manumittebant, quos ad Clericatum destinabant: ut eorum libertas quasi sacrosancta haberetur, prorsusque immunis & explicata ab omnibus sæcularibus viaculis (3): *Instruendi sunt præterea laici, ut sciant quod nullatenus alio loco manumittere proprios possunt servos, quos Dominicis castris adgregari decreverunt, nisi in sacrosancta Ecclesia ordine supra notato. Quomodo enim Clerici extra Ecclesiam libertatem consequi possunt, qui a lege mundana extranei sunt? Et quibus interdicitur, ne ad sæculare iudicium procedant, quomodo sæculari iudicio a iugo servitutis absolvuntur? Illi quin etiam servi, quos religionis contemplatione & instinctu pietatis domini absolvebant servitute, in Ecclesia absolvi debebant, ut dehinc essent sub Ecclesie patrocínio: Hi quos quis pro remedio animæ suæ emancipare vult, secundum legem mundanam in Ecclesia absolvi debent, & ejusdem Ecclesie patrocínio commendari.*

Et hæc probabilis admodum ratio suberat, ut in Ecclesia ipsa celebraretur eorum manumissio servorum, qui Clero inscribendi essent. Reliquo enim vitæ tempore habebantur liberti Ecclesie, ejus ditioni & jurisdictioni obnoxii, ejus patrocínio astricti, ejus tuitioni commendati; si denique sine prole vita cederent, hæreditatem eorum adibat Ecclesia. Id ait Regino, *scriptum esse in pacto Francorum; id denique in*

Ripuariorum Legibus legitur (4): *Tam ipse, quam liberti sub tuitione Ecclesie consistant, & omnem reditum status sui ad Ecclesiam persolvant, & non alibi nisi ad Ecclesiam, ubi relaxati sunt, malum teneant: & si absque liberis decesserint, nullum nisi Ecclesiam relinquant heredem.*

Si paulo altius & ab ipsa origine res ista repetatur, erit ut spero operæ pretium. Erant enim duo genera manumissionis: altera coram Rege, jactato denario; unde & hujusmodi liberti *Denariales* appellabantur. De iis frequens mentio in Capitularibus. Formulam quoque hujus manumissionis publicavit Marculphus: *Præceptum denariæ*; fiebat enim *jactante denario* (5). Manaverat in usus a *Lege Salica*, ut in alia ejusdem Formula refertur.

Erant & alii ex *Lege Salica* liberti, qui *Carthularii* in iisdem Capitularibus dicuntur (6). Fluebat, ut suspicor ea vox a *Charta* seu *Breviculo* Principis, quo donabantur.

Erat & alia manumittendi ratio *secundum Legem Romanam*, ut habetur in Legibus Ripuariis, qua fiebant *Romani Cives* (7): *Si quis servum suum libertum fecerit, & civem Romanum.* Jubent Capitularia, ut manumissiones in Ecclesia fiant (8): *Manumissiones in Ecclesia celebrandæ sunt.* Et alibi: *Qui per chartam in Ecclesia juxta altare dimissi sunt liberi, &c.*

Postrema hæc autem manumissio illa ipsa erat, quam constituerat *Constantinus*, cuiusque celebrandæ potestatem Ecclesie concesserat. Ea erat libertas plena ac Romana. Denique ea erat, quam necessariam ducebant, ut in Clerum quis cooptaretur, antequam *Salii*, *Franci*, aliarque *Boreales* gentes in Imperii Romani Provincias irumperent & exundarent. Ideo & quam singulis his gentibus suæ essent præcipuæ & peculiare manumittendi leges & consuetudines: omnes tamen consenserunt in eum Ecclesie usum, qui pridem in ea inoleverat, ut necessaria ad Clericatum ea esset libertas, qua in Ecclesia ipsa liberti donabantur. In Concilio *Triburiensi* anni 895. discriminatæ sunt hæc libertatis species duæ, vetitumque ordinari, nisi qui plenam esset & perfectam consecuti libertatem (9):

Nul-

(1) Can. 62. (2) Regino l. 1. c. 401. 402.

(3) Ibidem c. 401. 404.

(4) Ib. c. 405.

(5) Capitul. Baluz. l. 6. c. 11. Marculph. L. 1. c. 22. Append. Marc. c. 24.

(6) Ibid. & Capit. IV. anno 803. c. 8.

(7) Art. 61.

(8) L. 5. c. 32. Et Capit. anni 806.

(9) Can. 19.

Nullum servum Episcopus ordinare præsumat, antequam perfecta ditatur ingenuitate.

Sed multo manifestior ea res in Concilio & Canone, Gregorianis Decretalibus inserto. Nomine Toletani Concilii refertur; sed verba ipsa Canonis aperte produunt Synodum Gallicanam. Ibi enim refertur, Francis convenisse, ut libertatem in Ecclesia consequerentur, qui in Clerum promovendi essent, aut quorum manumissio in pretio apud Deum futura esset (1): *Non solum qui ad Clericatus Ordinem promovendi sunt, in Ecclesia manumittendi sunt, verum etiam hi quos quisque pro remedio animæ suæ emancipari vult, quia sic scriptum est in pacto Francorum.*

Decreto suo Ivo hanc Constitutionem inseruit, sed nonnihil interpolatam. Integra autem & sana legitur in prima Collectionum antiquarum Antonii Augustini, sub eodem Titulo: *De servis non ordinandis.* Ibi & alia perstringitur ejus usus ratio, hic certe non silenda. Nempe dum servus manumittitur, ut Clero societur, eadem ipsa libertatis charta non debere eum cuiunque alii quam Ecclesiæ, quantulacunque in re, mancipari (2): *Quomodo enim Clerici extra sanctam Ecclesiam libertatem consequi possunt, qui a lege mundana extranei sunt? & quibus interdicitur ne ad saculare iudicium procedant, quomodo saculari servitio a iugo servitutis absolvuntur?*

Idem ipse Ivo chartam hujus libertatis publicavit, ubi dominus & manumissor contestatur, hunc libertum posthac uni Deo & Ecclesiæ obnoxium fore (3): *Ante cornu Altaris absolvo servum meum, &c. Pergat quo ei canonica auctoritas permittit. Nulli heredum meorum, aut proheredum, nec cuiquam persona alii quidquam debeat servitutis, vel libertatis obsequium, nisi soli Deo.*

Ripariæ Leges disertis verbis tradunt (4), quoad manumissiones, Ecclesiam Leges Romanas secutam: *Secundum legem Romanam, qua Ecclesia vivit.* Lege Romana utebatur Ecclesia ante Barbaricarum harum Nationum colluvionem in Romanas Provincias infusam. Sed & per harum Reges ei semper licuit ea uti.

III. Amarulente exoptulat (5) Crodogangus Episcopus in Regula Canonicorum,

de Episcopis & Abbatibus istis, qui in Congregationes suas aditum patere nolebant nisi servis, quibus imperiosius dominarentur: quos & impune possent stipendiis fraudare: & ibidem ipsemet tamen profiteretur, etiam servis Cleri jannam pandi debere: *Cum apud Deum non sit personarum acceptio:* verum illud omnino præcipi debere, ut & nobiles liberique admittantur: *Nullus Prælatorum, seclusis nobilibus, viles tantum in sua Congregatione admittat personas.* Concilium Aquisgranense (6) idem præcepit iisdem omnino verbis. Perspicue hic autem vides, Nobiles eisdem esse atque liberos & ingenuos. Opponuntur enim hic Nobiles servis. Et qui hic Nobiles, hoc ipso capite supra Ingenui dicti sunt.

IV. Hinc ille perantiquus usus paucarum Ecclesiarum, ut soli Nobiles, id est, Ingenui admitterentur, exclusis servis. Quod cum & ipsum per sese jam subalienum esset ab antiquiori disciplina, quæ servos quoque libertate donatos suscipi jubebat: tum multo alienius lapsu temporis evasit, ubi soli longo avorum stemmate clari admissi sunt. Cui tamen consuetudini alicubi jam robustissimæ potest & inde forsitan aliquid conciliari patrocinii, quod necesse fuerit hoc propugnaculo muniri dignitatem libertatemque nonnullarum Ecclesiarum, quibus pergebant Episcopi nonnisi servos ascribere & ordinare, ut impotentius dominarentur. Idem porro usus etiam tum postea retentus est, ubi liberi, non ingenui omnes Nobiles dici cœpere, sed præcipua quadam nobilitate clari.

Minus autem mirum accidet tanta Episcopos fuisse animi propensione in servos, si perpendamus ipsos Reges atque Imperatores in eundem errorem abreptos, si Thegano fidem habeamus. Inde enim ille scaturisse auguratur primam malorum labem in Ludovicum Plum, quod jam pene inolevisset & confirmatus esset mos, nonnisi fordidorum natalium homines ad Episcopatus promovendi (7): *Quia jam dudum illa pessima consuetudo erat, ut ex vilissimis servis summi Pontifices fierent; & hoc non prohibuit, quod tamen maximum est malum in populo Christiano.* Hi nimium Præfules, non minus animo, quam natalibus degeneres, beneficia Ludovici male-

(1) Extra. De servis non ordin. cap. 1.

(3) Ibid. 131.

(6) Et Concilii Aquisgr. c. 119.

(2) Ivo Decr. Part. 6. c. 128. 129. 131.

(4) Tit. 40. n. 1.

(5) Can. 5.

(7) Du Chesne Tom. 2. p. 279. 282.

lesicio pensarunt, audacissimeque in! eum postea data occasione inlurrexere: *Omnes enim Episcopi molesti fuere ei, & maxime hi, quos ex servili conditione honoratos habebat, cum his qui in Barbaris Nationibus ad hoc fastigium perducti sunt.* Eo in numero erat Ebbo Archiepiscopus Remensis, ex originalium servorum stirpe. A Consiliis Ludovico erant id genus plerumque homines, si Thegano fides, qui ne suorum obscuritas natalium probro esset, Nobilium & Ingenuorum prerogativas omnes conculcare gestiebant (1): *Sed summopere cavendum est, ne amplius fiat, ut servi sint Consiliarii sui: quia si possunt, hoc maxime construunt, ut Nobiles opprimant.* Ubi rursus vides, ut Nobiles originariis servis opponantur, utque cum a servis dignitatum fastigia consecutus obtrecti aliquandiu fuissent Nobiles, illos tandem & ipsi vicissim ab eminentioribus Collegiis ejecerint.

VI. Nec silentio prætereunda Hincmari Epistola ad Matronam nobilem, quæ Diaconum repetebat, pridem sibi servitutis nexu obligatum. Respondet vero Hincmarus. 1. Nunquam in grege servorum vere fuisse eum Diaconum, sed colendis agris affixum: *Qui colonus Ecclesiasticus, & non alicujus servus fuerat* (2). 2. Libertati ab ea ipsa domina sua redditum fuisse ante ordinationem suam: *Legaliter liber factus, & canonice ordinatus, &c. Et quomodo ejus recipiens libertatem, Diaconum licenter ordinaverat.* Quo rursus liquet, quod animadvertum jam supra fuit, varios fuisse servitutis gradus, & unum eundemque & sæcularibus dominis innexum quandoque fuisse, alio & alio compedum genere. 3. Quanquam is Diaconus vere servus fuisset, tanta post temporis intercapedine, non posse jam repeti, & in servitutem revocari, post Ordinationem, ex Imperialibus Constitutionibus: *Ostendens quod si servus ipse fuisset, & tanto tempore post ordinationem suam sine ipsius repetitione mansisset, secundum sacras leges jam in servitium repeti non posset.*

VII. Finem hic faciam dicendi de servis, ubi monuero, multum jam ipso tempore remississe servitutis rigorem. Cum Geraldus Auriliacensis Comes in suos ipsius incidisset colonos, qui ab agris ejus demigrabant, remque suam singuli alportabant

omnem, *derelictis coloniis suis, durius quandoque se habitos fuisse prætexentes, quanquam per leges revocare eos posset, maluit ut liberi abirent, & sensim auferentem etiam in servorum levamentum libertatem experirentur.* Cum plurimos manumitteret, percunctantibus, *eccur non omnes?* respondit: *Eam ipsam donandæ libertatis licentiam legum imperio cohibitam esse* (3): *Justum est ut lex mundialis in hoc observetur, & ideo numerum in eadem lege præstitutum prætergredi non debere.* Non absurde coniceret quis ea ipsa ratione prohibitam fuisse Ecclesiam, ne & ipsa, immo ne ipsa maxime ante alios, servos omnes suos vinculis his absolveret. Potuit & in mentem Præsulibus venire, non minimam patrimonii & census Ecclesiastici partem esse in mancipiis; dissipari autem non debere patrimonia pauperum. Adde quod & ex Ecclesiæ servis bene multi in Clerum, & demum ad sacros Ordines arcessabantur; quo fiebat, ut ea statio nec ignobilis esset, & ad salutem sempiternam non paucis fulta esset præsidiiis. Cum & ipse Paulus suaserit, ut qui liber fieri posset, servire nihilominus pergeret: quod ea humilitas vanæ mundi libertati jactantiaque eo anteposenda sit, quo tior est, & ad comparandam Christi sapientiam & caritatem, quæ germana libertas est, accommodatior.

VIII. Revocata est a Leone Imperatore Novella (4) Justiniani, qua intra unius duntaxat anni spatium fas erat domino servum repetere, qui eo inconsulto Clericus esset ordinatus. Voluit autem Leo, (5) ut semper repeti posset servus, qui nesciente domino ordinatus esset. Si Monasticam autem induisset vestem incio domino, repeti posse voluit, etiam post triennium; quod non difficile sit, ut per triennium servus dominum fallat, & suffuretur se ei: quodque vel ipsa servorum fuga argumento sit, nequaquam cœlesti intuitu eos ad Clerum & ad Ordines allici. Id vero totum legibus Justiniani infestum erat; & tanto magis stupendum, quod ne Episcopatum quidem exceptum Leo voluerit. Ex his porro concluditur a Balsamone (6), posse servum a domino reposci, etiam si Episcopus esset ordinatus, si eo nesciente est ordinatus: idque posse toto triennio, numerando ab eodem die quo primum rescivit:

Colli-

(1) Ib. p. 282.

(2) Flodoard. L. 3. c. 27.

(3) Bibl. Clun. p. 79. 105.

(4) Justinian. Novel. 23. c. 17.

(5) Leon. Nov. 9. 10. 11.

(6) Just. Nov. 5. Balsam. in Nomoc. Phot. Tit. 1. c. 36.

Collige & dic. servos præter voluntatem domini Clericos, aut etiam Episcopos factos, ad pristinum dominum, quamvis invitos reverti: dic similiter dominum hos non posse indifferenter revocare, sed intra triennium, posteaquam rem cognoverit, supputandum. Et paulo inferius: Domino autem porrigi usque ad triennium ordinati servi revocationem, est ex Novella Leonis sapientis & servatur, etiam si est grave libertati propter justum & equum. Et tamen Novellæ Leonis nullum certum tempus definiunt domino: Justiniani Novellæ annum unum assignant Clericis, triennium Monachis, numerandum a die Ordinationis, vel secessionis in Monasterium. Itaque quod hic definitum est a Balsamone, usus magis videri potest tunc receptus, vel privata ejus sententia, quam Imperialium definitio Constitutionum.

IX. Irregularitas Curialium, qui Municipiorum Senatores erant, delisse videtur, ubi invento novo regimine desiere & illi Magistratus. Argumento esse possunt dæ Leonis Philosophi Novellæ, a quo abrogatæ sunt Leges antiquæ de Curialibus omnes, quod in recentiori Reipublicæ administratione reliquis illis locus esset nullus, eorumque jam functiones omnes Principis arbitrio delegarentur (1): *Quæ leges nunc ex eo quod res civiles in alium statum transformata sint, omniaque ab una Imperatoris sollicitudine atque administratione pendeant, tanquam incassum circa legale solum oberent, nostro decreto illinc submoventur.* Observat etiam Balsamon in Nomocanone Photii, leges quæ de Curialibus agebant, in Basilicas relatas non fuisse, in quas non referbantur, nisi quæ etiam tunc vigerent.

Latinis autem mediæ hujus ætatis hominibus, ne comperta quidem satis videtur fuisse hujus Curialium vocis significatio. Joannes VIII. vetuit, ne Constantinopoli amplius Patriarchæ eligerentur ex laicis, vel ex Curialibus (2): *Nullus de laicis, vel Curialibus.* Eo tum nomine donabantur Aulici, Magistratus, & Senatores Constantinopolitani; & ne in cogitationem quidem cadebat, eo nomine Municipalium urbium Senatores designatos fuisse. Eo sensu Curialis & Neophytus vocatur Leo in Concilio Romano, sub Pontifice Joanne XII. anno 964. quod illum Ortho III. Imperator ad Pontificatum promovisset.

Thomas. Tom. IV.

X. Paucis absolvam quod de iis restat, qui publicarum administrationum a se gestarum necdum ratiociniis perfuncti, necdum fuerant absoluti. Cum Hincmarus Remensis Archiepiscopus Canonicum examen instituit de Guilleberto Catalaunensi Episcopo electo, compertoque eum in Palatio Regio Descriptorem fuisse Regalium stipendiorum (3): *Quod ministerium in regio obsequio suscepisti, &c. Imbreviator, sive Descriptor stipendiorum regalium, & relator a domino Rege sum constitutus.* Diffidere cœpit Hincmarus, ne eo officio administrator & procurator Regiæ pecuniæ fuisset, & ratiociniis innexus, quo alienatus fuisset a sacris Ordinibus. Sed eam ille a se suspicionem amolitus est: *Non fui conductor alienarum rerum, nec turpia lucra, vel exactionis, sive tormenta in hominibus exercens, sed descriptor & relator solummodo stipendiorum regalium.* Interrogati sunt Aulici & Palatini, Clerici, Nobilissime laici, *Hi qui in Corte debebant, & Clerici, & Nobiles laici:* & assensu sunt omnes Clerici, Laicique, nihil in ea defungenda Provincia a Guilleberto commissum fuisse, quod eum a Sacerdotio alienare posset. Voluit denique Hincmarus, Regis ipsius testimonio & assensu, exoneratum & absolutum sibi confirmari Guillebertum ab omni administratione, quæ concredita illi fuerat; ut ne posset posthac ea de re ad rationes vocari: *Et porrectæ sunt litteræ cum sigillò domni Regis continentes, quod de omnibus quæ illi commisit, optime ei rationem reddiderit; & nihil ab eo repetebat, vel nunquam repetere deberet.* Hac ipsa de re tractabitur inferius copiosissime, ubi declarabitur, quam seposita etiam irregularitate, non possit Clericatus sociari cum his quibuscunque nexibus terrenarum administrationum.